
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 98 

 

Data 31/07/2015 

 

OGGETTO: 

 

SCHEMA DI BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE PER 

L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2015. SCHEMA DI BILANCIO 

PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2015/2017. SCHEMA DI 

RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 

TRIENNIO 2015/2017. APPROVAZIONE. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 22,15 e seguenti, 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore X  

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 7 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 

Responsabile del Settore economico sociale, pubblica istruzione, cultura e biblioteca, politiche del 

lavoro, Dottor Raffaele Cossu; 

 

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 

ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale, pubblica istruzione, cultura 

e biblioteca, politiche del lavoro, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 

ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 



 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: SCHEMA DI BILANCIO 

ANNUALE DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2015. SCHEMA DI BILANCIO 

PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2015/2017. SCHEMA DI RELAZIONE PREVISIONALE E 

PROGRAMMATICA TRIENNIO 2015/2017. APPROVAZIONE, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 03/08/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 03/08/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE ECONOMICO SOCIALE, 

PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, 

BIBLIOTECA E POLITICHE DEL 

LAVORO 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 

 

SCHEMA DI BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE PER 

L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2015. SCHEMA DI BILANCIO 

PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2015/2017. SCHEMA DI 

RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA TRIENNIO 

2015/2017. APPROVAZIONE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO SOCIALE, PUBBLICA ISTRUZIONE, 
CULTURA, BIBLIOTECA E POLITICHE DEL LAVORO 

 

Richiamato l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 che recita: 
- comma 1: “gli Enti Locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per 
l’anno successivo, … il termine può essere differito con Decreto del Ministero dell’Interno, 
d’intesa con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita 
la Conferenza Stato – città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;  
- comma 2: “il bilancio è corredato da una relazione previsionale e programmatica e di un 
bilancio pluriennale di durata pari a quello della regione di appartenenza”; 
 
Atteso che: 
- il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2015 è stato differito con 
Decreto del Ministero dell’Interno al 30.07.2015; 
- l’art. 1, comma 169, della legge 27.12.2006, n. 296 (Finanziaria anno 2007) dispone che 
gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;  
 
Visto il disposto dell’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lggs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 58 del D.L. 25.06.2008 convertito in legge 6.08.2008 n. 133 il quale stabilisce 
che i comuni, con delibera dell’organo di governo, individuano un apposito elenco dei 
singoli beni immobili ricadenti nel territorio di competenza, non strumentali delle proprie 
funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione o di dismissione e che il suddetto piano 
delle alienazioni e valorizzazioni costituisce allegato al bilancio; 
 
Visti gli artt. 170, 171, 172 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamata la legge n. 196 del 31.12.2009 che ha dato avvio a un processo di riforma 
della contabilità pubblica denominato “armonizzazione contabile”; 
 



Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 che prevede un’applicazione dei nuovi principi contabili in 
maniera graduale e premesso che per il 2015 si prevede: 
1) L’adozione, in parallelo, degli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al D.P.R. 
194/1996 e dei nuovi schemi di bilancio (con funzione conoscitiva); 
2) L’applicazione del principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata e 
dei principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria; 
3) L’adozione da parte delle istituzioni del medesimo sistema contabile dei comuni al fine 
di consentire nel 2016 l’elaborazione del rendiconto finanziario 2015 consolidato con le 
istituzioni; 
 
Visti: 
- lo schema del bilancio 2015; 
- lo schema di bilancio pluriennale 2015 – 2017; 
- lo schema di relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015 – 2017; 
- gli schemi di bilancio effettuati secondo la classificazione del D.Lgs. n. 118/2011 che per 
il corrente esercizio rivestono solo carattere conoscitivo; 
 
Considerati meritevoli di approvazione i documenti indicati e ritenuto di presentare gli 
stessi al Consiglio Comunale e di proporne l’approvazione; 
 

P R O P O N E 

 

1. Di approvare lo schema di bilancio per l’esercizio finanziario 2015 che presenta le 
seguenti risultanze: 
 

Entrate 2015 
TITOLO I  6.045.375,68 
TITOLO II  7.917.252,31 
TITOLO III  991.319,82 
TITOLO IV  4.757.525,81 

TITOLO V  4.579.593,46 
TITOLO VI  4.270.000,00 
Fondo pluriennale vincolato  1.092.761,00 
Applicazione Avanzo di Amministrazione 2.082.819,30 

TOTALE 31.736.647,38 

 
 

Spese  2015 
TITOLO I  16.496.439,85 
TITOLO II  6.681.853,96 

TITOLO III  4.288.353,57 

TITOLO IV  4.270.000,00 

TOTALE 31.736.647,38 

 
2. Di approvare lo schema del bilancio pluriennale triennio 2015/2017, che presenta le 
seguenti risultanze: 
 
 
 



Entrate  

 2015 2016 2017 
TITOLO I  6.045.375,68 5.934.986,54 5.969.986,54 
TITOLO II  7.917.252,31 7.724.482,25 7.714.482,25 

TITOLO III  991.319,82 1.282.237,58 1.182.237,58 
TITOLO IV  4.757.525,81 8.774.460,20 9.690.679,16 
TITOLO V  4.579.593,46 3.900.000,00 3.900.000,00 
TITOLO VI  4.270.000,00 4.270.000,00 4.270.000,00 
Fondo pluriennale vincolato  1.092.761,00 58.221,00  
Applicazione Avanzo di 

Amministrazione 
2.082.819,30   

TOTALE 31.736.647,38 31.944.387,57 32.727.385,53 

 

Spese  2015 
 2015 2016 2017 
TITOLO I  16.496.439,85 14.555.828,92 14.479.127,98 
TITOLO II  6.681.853,96 8.832.681,20 9.690.679,16 

TITOLO III  4.288.353,57 4.288.353,57 4.288.353,57 
TITOLO IV  4.270.000,00 4.270.000,00 4.270.000,00 
TOTALE 31.736.647,38 31.944.387,57 32.727.385,53 

 
 

- di concorrere alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per il triennio 
2014/2016 derivanti dall'adesione al patto di stabilità e crescita, con il rispetto delle 
disposizioni di cui dell’art. 30, 31 e 32 della L. n. 183 del 12/11/2011 (Legge di stabilità 
2012)  integrata da quanto previsto da ultimo con la L. 27 dicembre 2013, n. 147 (legge 
di stabilità 2014); 

 
- di dare atto che la presente manovra di bilancio si basa sul sistema di tariffe tributarie 

nonché tariffe e prezzi pubblici per le funzioni di beni e servizi come riportate nella 
premessa del presente provvedimento e di quelli strettamente collegati che si intendono 
integralmente richiamati; 

 
- di dare atto che le spese di personale,  rispettano i limiti di spesa previsti ai sensi 

dell’art. 1, c. 557 della L. n. 296/2006 e dell’art. 76, c. 7 del D.L. n. 112/2008 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

 
- di allegare al bilancio di previsione, l’apposito prospetto contenente le previsioni di 

competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno, a 
dimostrazione che il bilancio di previsione è stato redatto iscrivendo le previsioni di 
entrata e di spesa di parte corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei 
flussi di cassa di entrate e spese di parte capitale, al netto delle riscossioni e concessioni 
di crediti, sia garantito il rispetto delle regole che disciplinano il patto; 

 
- Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 
 

 

 



Data 31/07/2015 Il Responsabile del Settore Economico 
Sociale  

F.to Dott. Raffaele Cossu 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-CONTABILE 

Art. 49  e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 

Data, 31/07/2015 Il Responsabile del Settore Economico 
Sociale 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 03/08/2015  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 
 


